

Interpelacje zgłoszone podczas Sesji Rady Powiatu w dniu 29.10.2009r.
przez poszczególnych radnych:

I. Radny Leszek Gałczyk złożył następujące interpelacje dotyczące:

- 1) umieszczanie zatwierdzonych protokołów z posiedzeń Zarządu odbywa się z dużym opóźnieniem. Wskazane jest, aby zatwierdzone protokoły były umieszczane na bieżąco po ich przyjęciu na kolejnym posiedzeniu Zarządu Powiatu. Jako przykład radny podał protokół Zarządu z dnia 15 września 2009r.

Starosta ustosunkował się do interpelacji radnego i odpowiedział, że protokoły z posiedzeń Zarządu Powiatu są przyjmowane na bieżąco – na następnym posiedzeniu Zarządu Powiatu. Dodał, że o ile umieszczanie protokołów na BIP-ie odbywa się z opóźnieniem, to sytuacja zostanie przeanalizowana i wszelkie niedociągnięcia zostaną poprawione.

Celem wyjaśnienia, Starosta informuje, że Protokół z dnia 14 – 15 września 2009 roku został przyjęty przez Zarząd Powiatu w dniu 20 października 2009r, tj. na następnym posiedzeniu Zarządu Powiatu. Umieszczony został w BIP-ie w dniu 22 października 2009r.

II. Radny Kazimierz Iwanowski złożył następującą interpelację:

- 1) przedstawienie sprawozdania z działalności Lokalnej Organizacji Turystycznej za rok 2009. Sprawozdanie winno zawierać:
 - stan majątkowy – składki członkowskie z podziałem na składki od jednostek samorządu terytorialnego (ościenne gminy, poza Gminą Olecko oraz Powiat Olecko.), składki od osób fizycznych. Powiat Olecki wnosi składki członkowskie w wysokości ponad 11.000,00zł.
 - charakterystykę dokonań w okresie działalności LOT-u.

Starosta ustosunkował się do interpelacji radnego i odpowiedział, że sprawozdanie zostanie przedstawione radnemu po jego złożeniu przez Zarząd Lot-u do Starostwa Powiatowego w Olecku w statutowym terminie, tj. do końca marca roku następnego. W tym przypadku do końca marca 2010r.

S T A R O S T A

dr inż. Stanisław Lucjan Namotowski

Olecko, 2.11.2009r.

OR. 0065-4-73/09

**Pan Leszek Gańczyk
Radny Rady Powiatu
w Olecku**

Odpowiadając na zgłoszoną przez Pana interpelację na Sesji Rady Powiatu w dniu 29 października 2009r. dotyczącą opóźnień w zamieszczaniu protokołów z posiedzeń zarządu w Biuletynie Informacji Publicznej uprzejmie wyjaśniam.

- 1) W dniach 14 i 15 września 2009r. (1 posiedzenie) odbyło się planowane posiedzenie zarządu zgodnie z przyjętym planem pracy na 2009r.
- 2) W dniu 29 września 2009r. odbyło się posiedzenie zwołane w trybie pilnym ze względu na podjęcie decyzji dotyczącej przyjęcia przez Powiat Olecki środków od Powiatu Gołdapskiego w ramach Narodowego Programu Dróg Lokalnych 2008-2011 na realizację inwestycji drogowych.

Wobec powyższego protokół z posiedzenia zarządu z 14 i 15 września nie mógł zostać przyjęty na posiedzeniu w dniu 29 września 2009r.

Kolejne planowane posiedzenie Zarządu odbyło się 20 października 2009r. na którym zostały przyjęte w/w protokoły z poprzednich dwóch posiedzeń. Protokoły te zostały opublikowane na stronie BIP w dniu 22 października 2009r.

Jednocześnie informuję, że protokoły z posiedzeń zarządu są zamieszczane niezwłocznie po zatwierdzeniu na kolejnym posiedzeniu.

Z wyrazami należnego szacunku i poważania

STAROSTA

dr inż. Stanisław Lucjan Ramołowski